
 

 
 

 
 
   
 
 
 
 
 

   

Bijlage A 
 
Behorende bij de Uitvoeringsregeling watertoeristenbelasting Edam-Volendam 
 
AANGIFTEBILJET WATERTOERISTENBELASTING 
 
Naam …………………………………………………………………………... 
Adres …………………………………………………………………………… 
Postcode + woonplaats …………………………………………………………………………… 
Telefoonnummer …………………………………………………………………………… 
 
Bedrijfsnaam …………………………………………………………………………… 
Adres van het haven …………………………………………………………………………… 
Postcode + woonplaats …………………………………………………………………………… 
 
 
1. OPGAVE VAN HET AANTAL LIGPLAATSEN EN HET AANTAL ETMALEN  
U kunt per vaste ligplaats aangeven of u kiest voor het forfait, of dat u naar het werkelijk aantal 
etmalen verblijf belast wilt worden. Indien u kiest voor het forfait, dient u per klasse vaartuigen aan te 
geven hoeveel verhuurde ligplaatsen er zijn. Indien u kiest voor het werkelijk aantal etmalen 
verblijven, dient u per ligplaats aan te geven wat het werkelijk aantal etmalen verblijf is dat is 
gerealiseerd door personen die niet in de Basisregistratie Personen (BRP) van de gemeente Edam-
Volendam zijn ingeschreven. 
 
 
Vaartuigen op vaste ligplaatsen 
 
Keuze    Invullen 
  
○  Forfaitaire heffing       Totaal aantal verhuurde ligplaatsen:   
    
 Of, 
 
○ Heffing op basis werkelijk aantal        Totaal aantal etmalen verblijf:   
    etmalen verblijf 
 
 
 
2. OPGAVE WERKELIJK AANTAL GEREALISEERDE ETMALEN 
Bestemd voor passanten op ligplaatsen en alle overige vormen van verblijf in, op of met 
vaartuigen tegen vergoeding in welke vorm dan ook. 
 
U dient het werkelijk aantal etmalen verblijf in te vullen, dat gerealiseerd is door personen die niet in 
de Basisregistratie Personen (BRP) van de gemeente Edam-Volendam zijn ingeschreven. 
 
 
Aantal etmalen:    
 
 
 
Aldus naar waarheid ingevuld en ondertekend te …………………………………………………. 
 
 
Datum: ……………………………  Handtekening: …………………………………………………. 



 

 
 

 
 
   
 
 
 
 
 

   

 
Toelichting op de verordening watertoeristenbelasting en het aangiftebiljet 
 
 
Verordening watertoeristenbelasting 
De verordening watertoeristenbelasting is van kracht binnen het watergebied van de gemeente Edam-
Volendam. In deze verordening is geregeld dat een ieder die gelegenheid tot het houden van verblijf, 
in of met vaartuigen biedt, tegen betaling, aan niet-inwoners van de gemeente, een belasting 
verschuldigd is. De belasting wordt berekend over het aantal etmalen verblijf door niet-inwoners van 
de gemeente. De belastingplichtige (de verblijfbieder) mag de belasting bij de verblijfhouder (gast) in 
rekening brengen. 
 
In de verordening wordt gesproken over etmalen, of delen van etmalen verblijf als belastbaar feit bij de 
tariefstelling. Dat betekent dat naast het overnachten aan boord ook een verblijf van een paar uur aan 
boord van een vaartuig als een etmaal verblijf wordt beschouwd.   
De aanwezigheid van slaapplaatsen of de mogelijkheid te kunnen slapen aan boord van een vaartuig 
speelt geen rol of er sprake kan zijn van ‘een etmaal verblijf’. 
 
Het verblijf houden in de gemeente Edam-Volendam als passant of op vaste ligplaatsen houdt ook in 
het verblijven op een cruiseschip dat een haven binnen Edam-Volendam aandoet. Het verblijf dat de 
bootgasten houden op het schip en in de gemeente valt ook onder de regels van de verordening. 
Degene die het verblijf mogelijk maakt, de reisorganisator dan wel de reder of de kapitein van het 
schip, wordt in dat geval als belastingplichtige aangewezen.  
 
Aangiftebiljet watertoeristenbelasting 
Het aangiftebiljet maakt onderdeel uit van de verordening watertoeristenbelasting. 
 
Met het aangiftebiljet wordt de belastingplichtige in staat gesteld het aantal etmalen verblijf, 
gerealiseerd in het belastingjaar, aan de gemeente Edam-Volendam kenbaar te maken. 
De gemeente Edam-Volendam zal vervolgens de belastingplichtige een aanslag 
watertoeristenbelasting opleggen gebaseerd op het ingevulde aangiftebiljet. 
 
Gebruik aangiftebiljet 
Het aangiftebiljet kent twee onderdelen; 

 Onderdeel 1; bestemd voor belastingplichtigen die vaste ligplaatsen verhuren; 

 Onderdeel 2; bestemd voor verblijf door passanten. 
Jachthavens met vaste én passantenplaatsen vullen beide onderdelen in, de overige verblijfbieders 
vullen alleen onderdeel 2 in. 
 
 
Onderdeel 1: vaste ligplaatsen  
1. Forfaitaire berekeningswijze van de heffingsmaatstaf  
In beginsel wordt het aantal etmalen verblijf bepaald aan de hand van het forfait genoemd in artikel 6 
van de verordening. Hierbij wordt per vaste ligplaats bepaald het aantal personen dat verblijf hebben 
gehouden en het aantal etmalen dat verblijf is gehouden. Het aantal personen maal het aantal 
etmalen vormt vervolgens de heffingsmaatstaf. Deze heffingsmaatstaf wordt met het tarief 
vermenigvuldigd om het bedrag aan verschuldigde belasting te berekenen.  
 
Vermeld hiertoe in de daartoe bestemde ruimten het aantal vaartuigen, waarvan de eigenaren niet-
ingezetene van de gemeente Edam-Volendam zijn, dat gedurende het belastingjaar, een vast ligplaats 
heeft gehad. 
 



 

 
 

 
 
   
 
 
 
 
 

   

Het deel van de aanslag watertoeristenbelasting dat via deze opgave aan de belastingplichtige wordt 
opgelegd, wordt berekend aan de hand van het, in artikel 6 van de verordening toeristenbelasting 
opgenomen forfait. Het forfait bestaat uit de elementen ‘etmalen verblijf’ en ‘personen’ per vaartuig 
(zie artikel 6 van de verordening watertoeristenbelasting). 
 
Voorbeeld: 
Verblijfbieder X verhuurd 50 vaste ligplaatsen voor vaartuigen. De heffingsmaatstaf wordt als volgt 
bepaald. Het aantal personen dat per vaste ligplaats verblijf houden wordt gesteld op 2,3 (artikel 6, lid 
1, sub a). Het aantal etmalen dat per vaste ligplaats verblijf wordt gehouden is 18 (artikel 6, lid 1, sub 
b). De heffingsmaatstaf bedraagt 50 (aantal vaste ligplaatsen) x 2,3 (aantal personen) x 18 (aantal 
etmalen) = 2.070 etmalen. 
 
2. Opteren voor het werkelijk aantal etmalen verblijf 
Het  genoemde forfait is bedoeld als een vereenvoudiging van de administratieve handelingen die 
door de belastingplichtige moeten worden verricht om tot de vaststelling van het aantal gerealiseerde 
etmalen verblijf op vaste ligplaatsen te komen. 
In afwijking van het toepassen van het forfait bij de opstelling van de aangifte kan gekozen worden 
voor het opgeven van het werkelijk aantal gerealiseerde etmalen verblijf in vaartuigen op vaste 
ligplaatsen. 
  
Indien u gebruik maakt van deze optie dient u, als belastingplichtige, een controleerbare registratie te 
voeren waarbij uit blijkt welke gasten, wanneer in een vaartuig op  één van uw vaste ligplaatsen, 
gedurende het belastingjaar, daadwerkelijk verblijf hebben gehouden. 
 
Onderdeel 2: Passanten. 
Vermeld in de daartoe bestemde ruimte het aantal etmalen verblijf dat door niet-inwoners van de 
gemeente Edam-Volendam, in vaartuigen, op passantenplaatsen tegen betaling, is gehouden. Indien 
het door de gemeente Edam-Volendam voorgeschreven ‘verblijfregister passanten’ wordt gevoerd, 
dan kan het totaal aantal etmalen, met betrekking tot het betreffende belastingjaar, uit het register 
worden overgenomen. 
 
Ondertekening 
Door ondertekening verklaart u de gevraagde gegevens waarheidsgetrouw te hebben vermeld. 
 
Aanslag watertoeristenbelasting 
Ongeveer vier weken na ontvangst van de aangiftebiljetten zal de gemeente Edam-Volendam de 
definitieve aanslag watertoeristenbelasting over het betreffende belastingjaar opleggen. 
 
Controle aangifte watertoeristenbelasting 
De gemeente Edam-Volendam kan op elk moment gedurende het belastingjaar en na ontvangst van 
de aangiften besluiten een controle uit te voeren op naleving van het verblijfregister passanten en/of 
op de juistheid van de aangiften. 
 
Vragen of opmerkingen 
Mocht u nog vragen of opmerkingen hebben met betrekking tot het aangiftebiljet 
watertoeristenbelasting dan kunt u contact opnemen met de afdeling financiën, sectie beleid en 
belastingen, tijdens kantooruren, bereikbaar onder nummer 0299-398398 of via email 
belastingen@edam-volendam.nl 
 


